HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 210-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 11 năm 1987

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 210/HĐBT NGÀY 7-11-1987 VỀ VIỆC

THÀNH LẬP TỔNG CÔNG TY LƯƠNG THỰC TRUNG ƯƠNG

TRỰC THUỘC BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ CÔNG NGHIỆP THỰC PHẨM

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Nghị định số 46-HĐBT ngày 5-3-1987 của Hội đồng Bộ trưởng quy định chức năng,

nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp và Công nghệp thực phẩm;

Để thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 2 (khoá VI) và kết

luận của Hội nghị Bộ Chính trị ngày 24-6-1987 về những nhiệm vụ cấp bách về sản xuất,

phân phối, lưu thông và tiêu dùng lương thực;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm,
NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1.- Thành lập Tổng Công ty Lương thực Trung ương (gọi tắt là Vinafood) trực thuộc Bộ

Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm, trên cơ sở tổ chức lại các Tổng Công ty Lương thực

khu vực I, Tổng Công ty Lương thực khu vực II, Công ty Lương thực miền Trung, Tổng Công

ty xuất nhập khẩu lương thực, công ty vật tư bao bì II, và các xí nghiệp say, xát gạo và bột mì

hiện do Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm quản lý.

Tổng Công ty Lương thực Trung ương là tổ chức kinh doanh, hạch toán kinh tế, có tư cách

pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Ngân hàng, kể cả tài khoản ngoại tệ.

Trụ sở Công ty đặt tại Hà Nội, có cơ quan đại diện đặt tại thành phố Hồ Chí Minh và các nơi

khác khi cần thiết.

Điều 2.- Tổng Công ty Lương thực Trung ương có những nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Tổ chức thu mua lương thực (lúa, màu) từ các nguồn thu thếu nông nghiệp và mua bằng

hợp đồng hai chiều, dịch vụ sản xuất, mua giá thoả thuận trong phạm vi cả nước theo đúng

chính sách và kế hoạch Nhà nước.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2622